
C O M U N E  DI  B A R R A L I
C.A.P. 09040       PROVINCIA   SUD SARDEGNA     Via  Cagliari n° 09

Tel. 0709802631 – 0709802445 --  FAX  0709802535

COPIA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Numero  27   del  18-05-2017

Oggetto: Programma regionale per il sostegno a famiglie e persone in situazioni di
povertà e disagio".  Annualità  2015 Approvazione indirizzi e criteri

L’anno  duemiladiciassette addì  diciotto  del mese di maggio  ad ore 09:50  nell’ufficio

comunale di Barrali, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge si è riunita la

GIUNTA MUNICIPALE.

Sono intervenuti i Signori:

PIGA FAUSTO SINDACO P

PRETTA MARIO ASSESSORE P

GANDOLFO FRANCESCA ASSESSORE P

SERRA SALVATORE ASSESSORE P

USAI MARIA BONARIA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.

Assiste il Segretario Comunale: Dott.ssa LUCIA PIOPPO.

Il Sig. Geom. PIGA FAUSTO, in qualità di SINDACO, assume la Presidenza e constatata la
legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto indicato.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Oggetto: Programma regionale per il sostegno a famiglie e persone in situazioni di
povertà e disagio".  Annualità  2015 Approvazione indirizzi e criteri

IL SINDACO

VISTA la L.R. 23 dicembre 2005 n. 23 che disciplina il sistema integrato dei
servizi alla persona

VISTA la L.R. n. 9 marzo 2015 n. 5, art. 29 comma 23 , con la quale
autorizza la spesa per i Programma regionale per il sostegno economico a
famiglie e persone in situazioni di disagio e povertà

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 48/7 del 02.10.2015 con la
quale viene approvato il Programma  regionale   per il sostegno economico a
famiglie e persone in situazioni di povertà e disagio” Anno 2015 e vengono
forniti gli indirizzi di attuazione per la realizzazione di tale intervento;

CONSIDERATO  che la Giunta Regionale individua 3 Linee di intervento così
denominate:
Linea 1) Sostegno economico e progetti personalizzati di aiuto;
Linea 2) Concessione di contributi per far fronte all’abbattimento dei costi dei
servizi essenziali;
Linea 3) Impegno in servizi di pubblica utilità

DATO ATTO  che con la stessa deliberazione viene approvato il riparto del
finanziamento in favore dei Comuni della Sardegna e al Comune di Barrali è
stato assegnato un trasferimento di €. 30.803,77
VISTO l’allegato alla Delibera della G.R. n. 48/7 del 02.10.2015 contenente
le Linee guida della Ras relative al “Programma regionale per il sostegno
economico a famiglie e persone in situazioni di povertà e disagio” Anno 2015;
VISTA la Delibera del C.C. n. 10 del 06.02.2017 avente ad oggetto
"Approvazione Bilancio Annuale 2017- Pluriennale 2017-2019"
VISTA la Delibera del C.C. n. 15 del 02.05.2017 avente ad oggetto "Variazione
al Bilancio di previsione 2017-2019. Applicazione dell'avanzo di
Amministrazione risultante dal rendiconto dell'esercizio 2016. art. 187
comma 2 D.gls. 267/2000
PRESO ATTO che relativamente alla Linea 1 e Linea 3 si prevede per i
beneficiari la redazione di un Progetto individualizzato elaborato sulle
caratteristiche personali dell’interessato;
RITENUTO opportuno per l’Amministrazione comunale responsabilizzare
ulteriormente  i beneficiari prevedendo nel progetto oltre le clausole relative
alla collaborazione anche un impegno a risolvere eventuali problemi di
insolvenze relative ad utenze e tributi, utilizzando parte del contributo
concesso
ATTESO CHE l'amministrazione comunale ritiene opportuno mettere a Bando
solo le Linee 1 e 3
Tutto ciò premesso

PROPONE
ALLA GIUNTA MUNICIPALE

DELIBERA DI GIUNTA n.27 del 18-05-2017 COMUNE DI BARRALI

Pag. 2



DI prendere atto della premessa quale parte integrante e sostanziale
DI stabilire che possono avere accesso al  Programma 2015  coloro che si
trovano in condizione accertata di povertà determinata in un ISEE ordinario
e corrente pari a €. 5.000,00 e di consentire solo per particolari e complesse
situazioni di bisogno e  in riferimento al numero dei componenti familiari una
flessibilità di accesso alla linea sino a €. 6.000,00
DI stabilire che verranno messe a Bando solo le linee 3
DI stabilire che per la Linea 1 e Linea 3 nella redazione del Progetto
individualizzato si evidenzi l’impegno dei beneficiari a risolvere eventuali
problemi di insolvenze relative ad utenze e tributi, utilizzando parte del
contributo concesso
DI stabilire che le due linee sono incompatibili tra loro
DI consentire l’accesso al Programma ad un solo componente per nucleo
familiare
DI demandare al Responsabile del Servizio Sociale l’adozione degli atti relativi
e la predisposizione dei Bandi pubblici per la presentazione delle istanze
relativamente al Programma 2015 Programma regionale per il sostegno
economico a famiglie e persone in situazioni di povertà e disagio
Linea 1) Sostegno economico e progetti personalizzati di aiuto;
Linea 3) Impegno in servizi di pubblica utilità

IL SINDACO
F.to Fausto Piga

DELIBERA DI GIUNTA n.27 del 18-05-2017 COMUNE DI BARRALI

Pag. 3



PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000

Parere Favorevole in ordine alla  REGOLARITA' TECNICA  in merito alla proposta di cui
alla presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F. to Dott.ssa LUCIA PIOPPO

PARERE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000

Parere Favorevole in ordine alla  Regolarita' contabile  in merito alla proposta di cui alla
presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Rag. Sandra Farris

DELIBERA DI GIUNTA n.27 del 18-05-2017 COMUNE DI BARRALI

Pag. 4



LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la proposta del Sindaco;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

A voti unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

Di prendere atto della premessa;

DI approvare la proposta di deliberazione così come sopra riportata;

CON separata ed unanime votazione il presente atto viene dichiarato, ai sensi dell’art. 134,
comma 4) del D.Lgs. 267/2000, immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI GIUNTA n.27 del 18-05-2017 COMUNE DI BARRALI

Pag. 5



Il presente processo verbale viene sottoscritto come segue:

IL SINDACO
F.to Geom. FAUSTO PIGA

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa LUCIA PIOPPO

La presente deliberazione è stata pubblicata in data 19.05.2017 all’albo pretorio del Comune
per QUINDICI giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1), del D. Lgs. 267 del 18
agosto 2000 e contestualmente trasmessa ai capigruppo.

Barrali, addì 19.05.2017

L’IMPIEGATO DELEGATO
F.to Rag. Rita Orrù

F

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenute esecutiva:
ai sensi dell’art. 134, comma 4), del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000 (E.I.);

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa LUCIA PIOPPO

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Barrali,  19.05.2017

L’IMPIEGATO DELEGATO

DELIBERA DI GIUNTA n.27 del 18-05-2017 COMUNE DI BARRALI

Pag. 6


